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ČR, Slovensko, Island, Finsko, Norsko, 
Polsko, Bělorusko
To všechno jsou země, kde v roce 2014 
působil Metrostav

Metrostav byl založen v roce 1971 jako 
úzce specializovaný podnik pro výstavbu 
pražského metra. Postupně se přeměnil 
v univerzální stavební firmu, jež patří 
k největším a respektovaným ekonomickým 
subjektům v České republice. Je vedoucím 
prvkem Skupiny Metrostav, mezi jejíž členy 
patří např. Subterra, Metrostav Slovakia, 
Metrostav Development, Metrostav Facility, 
Metrostav Stavebniny, Pragis, PK Doprastav, 
Doprastav Asfalt, Metrostav Deutschland, 
BeMo Tunnelling GmbH., BES a další 
specializované firmy, pracující na stavbách 
ve všech regionech naší země i v zahraničí.

Dnes Metrostav působí ve všech oblastech 
stavebnictví a svou činností pokrývá téměř 
polovinu tuzemského trhu podzemního 
stavitelství, kdy jako jedna z mála firem u nás 
zajišťuje vysoce specializované činnosti 
prováděné hornickým způsobem. Podle 
finančního objemu mělo na jeho výkonech 
tradičně největší podíl dopravní stavitelství 
(téměř třetina projektů), dále občanské 
stavby, průmyslová výstavba a také projekty 
odpovídající původnímu zaměření společnosti 
– tedy podzemní ražené stavby a metro. 
Podíl Metrostavu na českém stavebním trhu 
se již několik let pohybuje mezi čtyřmi a pěti 
procenty.

Pokles stavební výroby v posledních letech se 
nutně projevil i úbytkem příležitostí v Praze 
i jednotlivých krajích ČR. To nutilo pracovníky 
firmy hledat práci v zahraničí. Celkový 
dosažený externí obrat za rok 2014 činil 
na Slovensku 580 mil. Kč a v ostatních zemích 
dosáhly výkony výše 3,8 mld. Kč. I když 
je stavařina těžko exportovatelná, podílejí 
se tržby Metrostavu v cizině na celkových 
výkonech již více než 20 %. Doprovodným 
efektem také je, že v průzkumech oblíbenosti 
firem mezi absolventy technických 
oborů vychází firma i kvůli možnosti 
získat zkušenosti v zahraničí jako jeden 
z nejžádanějších zaměstnavatelů.

K největším stavbám v zahraničí patřily 
v roce 2014: Výstavba silničního průtahu 
S8 Varšavou v Polsku, Výstavba hraničního 
terminálu Kozloviči v Bělorusku, Silniční 
tunel Nordfjordur na Islandu, Rekonstrukce 
vodního díla Kladská Nisa v Polsku či 
Výstavba tunelu Veitastrond-Hafslo v Norsku.

Přesto si však rozhodující podíl na výrobním 
programu společnosti zachovávaly 
tuzemské projekty. Z těch v předchozím roce 
dokončených v hlavním městě lze jmenovat 
např. Administrativní komplex Palmovka 
Park II, Polyfunkční centrum Quadrio, 
Bytový komplex Kajetánka, Trojský most, 
Obchodně-administrativní centrum Pankrác, 
Bytový komplex Centrum Sídliště Malešice 
či nejvyšší bytový dům v Praze – Eliška. 
Mimo metropoli pak bylo dokončeno třeba 
Sportovně-relaxační centrum Moravia 
Thermal, Pasohlávky, Úsek Tábor – Veselí 
nad Lužnicí na dálnici D3, Obchodní 
centrum Galerie Šantovka, Olomouc, 
Zkušební centrum agregátů Škoda Auto, 
Mladá Boleslav, Silniční tunel Dobrovského 
na Velkém městském okruhu, Brno, Městský 
silniční okruh, úsek Křimická, Plzeň, 
Obnova rybníku Jordán, Tábor či Malá 
vodní elektrárna, Štětí. Právě na posledně 
jmenovaném díle pro obecně prospěšnou 
společnost Energeia si Metrostav ověřil 
nový model financování, kdy nesl na svých 
bedrech náklady stavby včetně technologie 
až do úplného dokončení. Následně proběhlo 
refinancování projektu vybranou bankou 
a Energeia bude nyní dlouhodobě splácet úvěr 
z výnosů provozu elektrárny.

V roce 2014 společnost zahájila práce nebo 
v nich pokračovala na Městském tunelovém 
komplexu Blanka, Prodloužení trasy V.A 
metra, Centru řízení dopravy na železnici, 
Praha Balabenka, Administrativní budově 
Meteor, Obytném souboru Slunečný 
Vršek, Obchodně-administrativním centru 
Millenium Crystal a řadě dalších staveb 
v Praze. V regionech patřily k významným 
rozpracovaným projektům např. Nový 
zdroj 660 MWe v Elektrárně Ledvice, 
III. etapa, Paroplynová elektrárna Počerady, 
Severovýchodní tangenta v Mladé Boleslavi, 
Výzkumný objekt laserové technologie ELI 
Beamlines Dolní Břežany, Velkokapacitní 
kravín v Uhelné Příbrami apod.

Na řadě těchto projektů využíval Metrostav 
vlastní vnitropodnikové nosné technologie, 
jež se podílely zhruba jednou čtvrtinou 
na celkových výkonech společnosti. Ani 
nejmodernější technika by však neznamenala 
nic bez kvalitního a odpovědného personálu. 
Téměř tři tisíce zaměstnanců firmy využívá 
kvalitní sociální zabezpečení. Metrostav 
pamatuje i na bývalé pracovníky a jejich 
zájmovou činnost finančně podporuje 
prostřednictvím Seniorklubu.

Metrostav je nedílnou součástí života 
v regionech, kde pracují jednotlivé stavební 
divize. I když vzhledem k nelehké situaci 
celého oboru musel svou obecně prospěšnou 
činnost omezit, přispívá i nadále k rozvoji 
občanské společnosti v mnoha obcích, 
když její finanční pomoc využívají místní 
sportovci či kulturní zařízení, její technika 
pomáhá při živelních katastrofách a zdarma 
poskytnutý materiál, např. vyřazené stavební 
buňky, automobily či počítačová technika, 
podporuje neziskové organizace či sociálně 
znevýhodněné skupiny.

Profil společnosti

1



2
5 Základní ukazatele Metrostav a.s.

2010–2014

2014 2013 2012 2011 2010

Výkony tis. Kč 19 314 347 21 595 901 20 826 075 21 674 888 21 135 621

Tržby tis. Kč 20 263 044 20 545 227 20 656 063 21 491 000 21 238 855

Přidaná hodnota tis. Kč 2 597 343 3 869 634 3 683 643 3 921 534 3 949 018

Provozní výsledek hospodaření tis. Kč 479 016 776 914 908 483 856 674 955 150

Hospodářský výsledek 
za účetní období po zdanění tis. Kč 453 012 286 666 288 578 704 454 714 210

         

Aktiva celkem tis. Kč 18 987 459 20 134 085 19 198 328 19 250 827 19 243 078

– dlouhodobý majetek tis. Kč 4 976 902 3 964 711 4 237 125 4 386 859 4 318 598

– oběžná aktiva tis. Kč 13 837 570 15 874 467 14 701 309 14 684 990 14 721 792

Vlastní kapitál tis. Kč 6 347 601 6 054 393 6 282 068 6 202 444 5 640 195

Základní kapitál tis. Kč 790 667 790 667 790 667 790 667 790 667

Cizí zdroje tis. Kč 11 657 781 13 344 214 12 130 814 12 287 568 13 088 507

Prům. přepočtený stav zaměstnanců osob 2 889 3 063 3 147 3 106 3 071

Měsíční nominální výdělek Kč 44 234 43 381 46 523 43 937 40 955

Přidaná hodnota na zaměstnance tis. Kč 899 1 263 1 171 1 263 1 286

Zisk na zaměstnance tis. Kč 157 94 92 227 233

Vyplacený podíl na zisku tis. Kč 169 993 169 993 169 993 169 993 169 993

Stavební výroba po hlavních segmentech stavebního trhu

1 – občanské stavby tis. Kč 4 220 917 6 011 186 5 575 226 5 250 420 4 994 477

2 – bytová výstavba tis. Kč 1 109 732 801 126 858 341 1 392 310 1 196 915

3 – průmyslová výstavba tis. Kč 3 813 101 4 419 461 3 644 571 3 394 452 2 065 856

4 – dopravní stavby včetně metra tis. Kč 6 274 292 4 615 409 4 774 339 4 805 447 3 982 996

5 – podzemní stavby tis. Kč 2 154 019 3 641 132 3 991 576 5 000 804 6 692 872

6 – ostatní stavby tis. Kč 1 065 097 1 612 405 1 209 375 1 098 873 1 531 703

STAVEBNÍ VÝROBA CELKEM tis. Kč 18 637 158 21 100 719 20 053 428 20 942 306 20 464 819
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Rok 2014 pro byl pro celou naši Skupinu 
úspěšný. Externí obrat i hospodářský 
výsledek Skupiny Metrostav oproti 
předchozímu roku mírně vzrostl, a Skupina 
Metrostav se tak již potřetí stala jedničkou 
mezi stavebními firmami na českém 
stavebním trhu. Hospodářskou krizí jsme 
tak prošli navzdory dílčím neúspěchům 
se ctí a pro naše akcionáře i partnery 
zůstáváme symbolem stability, profesionality 
a důvěryhodnosti.

V září loňského roku jsme stavebně 
dokončili tunelový komplex Blanka 
a počátkem října zprovoznili Trojský most. 
Úspěšně jsme pracovali na další klíčové 
stavbě – prodloužení trasy pražského 
metra V.A do Motola. Realizovali jsme také 
obchodně-administrativní centrum Quadrio 
s mimořádnými nároky na rychlost a logistiku 
v centru Prahy. Rekonstruovali jsme též 
budovu č. 2 pro Vojenský ústřední archiv.

Mimo Prahu jsme provedli technicky velmi 
náročnou modernizaci elektrárny Prunéřov II 
na Chomutovsku. Dále jsme pracovali na Malé 
vodní elektrárně Štětí. Na ní jsme spojili síly 
s obecně prospěšnou společností Energeia 
a formou dodavatelského úvěru jsme pro ni 
postavili dílo se dvěma turbínami. Výtěžek 
z prodeje ekologicky čisté energie jde zčásti 
na dobročinné účely, např. na financování 
nadačního fondu Klíček, který podporuje 
rodiny s vážně nemocnými dětmi. Stavebně 
jsme dokončili i dvě velké infrastrukturní 
stavby: dálnici D3 v úseku Tábor – Veselí nad 
Lužnicí a silniční tunel Dobrovského v Brně. 
Dokončili jsme též rekonstrukci a rozšíření 
silnice R7 v úseku Vysočany–Droužkovice.

V loňském roce jsme rovněž zahájili ražbu 
ejpovického tunelu metodou TBM na trati 
Rokycany–Plzeň, který bude nejdelším 
železničním tunelem u nás. Mezi další 
zahájené stavby patří výstavba polyfunkčního 
objektu Residence Garden Towers v Praze 3, 
výstavba D11 v úseku Osičky – Hradec 
Králové a výstavba polyfunkčního domu 
a bytového domu pro seniory na Praze 5. 
Rovněž jsme zahájili rekonstrukci železniční 
stanice v Českém Těšíně.

Rok 2014 byl po pětiletém období, prvním 
v němž české stavebnictví vykázalo 
statisticky mírný růst. Situace pro velké 
stavební firmy však zůstává nepříznivá. 
Legislativní prostředí stále vykazuje značné 
rezervy. Současný zákon o veřejných 
zakázkách téměř vylučuje výběr nejlepšího 
uchazeče a dokáže některé projekty zcela 
zablokovat. Zákon o trestní odpovědnosti 
právnických osob zase postrádá prováděcí 
předpis, a tak není zřejmé, za jaké činy 
nese odpovědnost zaměstnanec a za jaké 
společnost.

Přestože existují finanční prostředky 
na velké investiční akce, institucionální 
investoři soutěže nevypisují, protože je 
nemají připravené. U zadavatelů z oblasti 
státní správy zcela chybí odborníci, 
nebo je jich zoufale málo. Malý počet 
soutěžených projektů je předmětem tvrdého 
konkurenčního boje, kdy přicházejí do hry 
neodůvodněně nízké ceny. V minulosti jsme 
měli ročně rozpracováno kolem 130 projektů. 
Nyní působíme na několika stovkách menších 
projektů, abychom naplnili naše kapacity.
Obrat doplňujeme i na zahraničních 
trzích. Vedle dvou dálničních tunelů 
na Slovensku byla společnost Metrostav 
aktivní i na Islandu, v Polsku, Norsku, 
Finsku a v Bělorusku. Další členové Skupiny 
Metrostav podnikají v Maďarsku, Srbsku či 
Švédsku. Prostřednictvím dceřiné společnosti 
BeMo Tunnelling GmbH pronikáme zejména 
na trhy Německa a Rakouska. V uplynulém 
roce se zahraničí podílelo na celkovém obratu 
společnosti Metrostav téměř 23 procenty 
a na obratu celé Skupiny dokonce více 
než 30 procenty. Tento podíl považujeme 
vzhledem k zakázkám realizovaným 
na domácím trhu za optimální.

Uplynulý rok byl také rokem, kdy většina 
administrativních pracovníků společnosti 
Metrostav mohla poprvé využívat výhod 
společného sídla v jednom moderním 
objektu – Palmovka Park II. Přínosem bylo 
vedle úspor nákladů a času také posílení 
vnitrofiremní komunikace.

I nadále je třeba důsledně pokračovat 
v marketingu a usilovnou činností doplňovat 
zásobník práce u jednotlivých společností 
Skupiny. Měli bychom se soustředit 
na výběrová řízení, která nenutí stavební 
firmy do dumpingových cen.

Do budoucna hledím s mírným optimismem, 
protože s obtížnými úkoly jsme se vždy 
dokázali vypořádat.

Všem akcionářům, spolupracovníkům 
a partnerům přeji hodně štěstí a pracovních 
úspěchů.

Jiří Bělohlav

předseda představenstva

Úvodní slovo
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4
Podnikání společnosti

v roce 2014

Vývoj trhu stavebních prací v roce 2014 
Po dlouhých letech poklesu stavebního trhu se konečně zastavilo snižování úrovně stavební produkce. Počet zadaných veřejných zakázek 
za uplynulých 12 měsíců meziročně vzrostl o 3,2 procenta na 6 657. Výrazně utlumená aktivita soukromého sektoru měla však za následek 
celkový pomalý růst stavební výroby, v meziročním porovnání o 2,3 procenta.

Z pohledu jednotlivých hlavních segmentů sledovaných ve veřejném sektoru je zřejmé, že pokles byl zastaven především zadáváním 
inženýrských staveb, které meziročně stouply o 11,6 %, zatímco pozemní stavitelství dále kleslo o 7,6 %. Pozitivní je, že průměrná velikost 
veřejné zakázky se meziročně zvýšila o 24 %, ale i tak činila pouze 21,4 mil. Kč.

Velice nepříznivý vývoj v kategorii největších projektů však trval i v uplynulém období. Bylo zadáno pouze 7 velkých stavebních zakázek 
nad 1 mld. Kč (včetně DPH). V roce 2013 jich bylo 12. V rozmezí objemu 500 mil. – 1 mld. Kč byl zaznamenán jen nevýrazný růst ze 
13 na 16 zakázek. Na opačné straně spektra, v zakázkách mezi 50–100 mil. Kč, je vidět výrazný nárůst ze 176 v roce 2013 na 321 v roce 2014. 
Tento trend opět potvrdil nepříznivý stav v přípravě velkých staveb a koncepčních projektů s dlouhou dobou přípravy k realizaci, kterých se 
v ČR stále nedostává. Na tom nic nezměnil ani fakt, že meziroční nárůst celkového objemu zadaných veřejných stavebních zakázek se poprvé 
od roku 2009 zvýšil a meziročně stoupl o 28,2 %.

V roce 2014 se na trhu projevily i vlivy Operačních programů EU. Z celkové hodnoty zadaných veřejných zakázek ve výši 142,5 mld. Kč bylo 
96,9 mld. Kč spolufinancováno z těchto fondů.

Vývoj společnosti v letech 2012 až 2014 a její postavení na stavebním trhu
Dlouhodobý útlum stavební výroby v ČR, který se zastavil až v roce 2014, se projevil i v poklesu zásobníku práce naší společnosti. Přesto 
dosažené výkony Metrostavu v uplynulých letech nezaznamenaly takový pokles jako celý stavební trh. Hlavním směrem dalšího vývoje 
firmy však již nebude důraz na vzrůstající podíl na trhu, ale vylepšení stavu portfolia realizovaných projektů s cílenou orientací především 
na rentabilitu jednotlivých staveb.

Pokud dojde i v budoucnu k oživení a dalšímu růstu trhu stavebních prací, bude se po letech úsporných opatření Metrostav snažit zachytit 
rostoucí trend a udržet si získanou pozici na trhu.

Porovnání trendu výsledků Metrostavu s celkovým stavebním trhem ČR:

Rok Objem stavebního trhu (v mld.) Meziroční růst/pokles

2012 431 12/11 -7 %

2013 391 13/12 -9 %

2014 410 14/13 +5 %

Rok Konsolidované výnosy Metrostav a.s. (v mld.) Meziroční pokles/růst

2012 26,2 12/11 +2 %

2013 27,0 13/12 +3 %

2014 29,9 14/13 +11 %

Společnost potvrdila čelní postavení na trhu stavebních prací a vzhledem k nedostatku velkých tuzemských projektů se více zaměřila 
na vyhledávání těchto projektů v zahraničí.
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Obchodní politika společnosti v českých 
regionech i v zahraničí
Koordinovaná činnost všech úseků a divizí 
Metrostavu vedla i v roce 2014 k upevnění 
pozice na stavebním trhu a již třetím rokem 
potvrzení role lídra. Důsledná činnost 
marketingu a obchodu zajišťuje vysokou 
znalost prostředí stavebního trhu ČR 
a kvalifikovanou účast ve výběrových 
řízeních. V minulém období se společnost 
významně angažovala na trhu a získala 
největší podíl z veřejných stavebních 
zakázek ve výši 4 744 mil. Kč, celkem 
na 119 projektech. K tomu je třeba připočítat 
podíly na zakázkách ve sdruženích, kterých 
bylo úspěšných 96. Při několikaletém 
klesajícím objemu stavebních prací si firma 
dokázala zajistit téměř vyrovnaný externí 
obrat a pevnou pozici v podílu výkonů 
na vysoce konkurenčním trhu.

Pokles stavební výroby v posledních letech 
se nutně projevil i úbytkem příležitostí 
v jednotlivých krajích ČR. V roce 2014 byl 
největší objem stavebních zakázek zadán 
ve Středočeském kraji, dále Jihomoravském 
a Moravskoslezském kraji. Na opačném konci 
spektra byly nejníže Karlovarský a Liberecký 
kraj.

Rozvoji stavebních aktivit může pomoci 
aktivní přístup ministerstva dopravy 
a možnost financovat ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury nejen dálnice, silnice 
1. třídy a železnice, ale i řadu dalších projektů 
jako je metro, tramvajové a trolejbusové trati, 
překladiště apod. Metrostav dlouhodobě 
sleduje i krajské aktivity privátních investorů 
a místních developerů. I tyto příležitosti však 
v posledních letech zaznamenaly výrazný 
pokles. Změnu tohoto trendu lze očekávat 
pouze v segmentu bytové výstavby ve velkých 
městech.

Vzhledem ke značnému nedostatku velkých 
staveb na domácím trhu bylo nezbytné 
rozšířit vyhledávání příležitostí i v zahraničí. 
Hlavním důvodem je především uplatnění 

vlastních nosných technologií. Ke všem 
zahraničním projektům je třeba přistupovat 
obezřetně s vědomím jednotlivých rizik.

Nejbližším teritoriem a prakticky bez 
jazykové bariéry s velmi podobným právním 
prostředím je Slovensko. Aktivita společnosti 
ale stoupla i ve státech jako je Polsko či 
Německo, nebo pokračovala v zemích, kde již 
Metrostav v minulosti pracoval, např. Island, 
Finsko nebo Norsko.

Výrazný rostoucí trh se ukázal především 
v Polsku, kde i do budoucna existuje vysoký 
potenciál, především na infrastrukturních 
stavbách spolufinancovaných z fondů EU.

K získávání zkušeností na stavebním trhu 
Německa a Rakouska by měla přispět 
spolupráce se společností BeMo Tunnelling 
GmbH, členem koncernu Skupina Metrostav, 
která se v tomto domácím podnikatelském 
prostředí již řadu let úspěšně pohybuje.

Celkový dosažený externí obrat za rok 2014 
činil na Slovensku 580 mil. Kč a v ostatních 
zemích dosáhly výkony výše 3,8 mld. Kč.

K největším stavbám v zahraničí patřily 
v roce 2014:
■■ �Výstavba silnice S8 – Varšava, Polsko 

(3,9 mld. Kč)
■■ �Výstavba hraničního terminálu Kozloviči, 

Bělorusko (900 mil. Kč)
■■ �Silniční tunel Nordfjordur, Island 

(865 mil. Kč)
■■ �Rekonstrukce vodního díla Kladská Nisa, 

Polsko (210 mil. Kč)
■■ �Výstavba tunelu Veitastrond-Hafslo, Norsko 

(460 mil. Kč)

Zásady řízení výroby
Stavební výroba v pojetí komplexní stavební 
společnosti zdaleka nepředstavuje jen 
kapacity pro vlastní realizaci stavebních děl. 
S neustále rostoucími nároky na navrhování 
staveb a v reakci na rychlý vývoj stavebních 
technologií klade Metrostav dlouhodobý 

důraz na kvalitu předvýrobní přípravy 
zakázek. Řízení dodavatelů projekčních 
prací je jednou z klíčových činností 
pro minimalizaci budoucích výrobních 
i provozních rizik každého stavebního díla.

Dlouholetá intenzivní spolupráce s vysokými 
školami dnes nese plody v podobě mnoha 
desítek mladých, vysoce vzdělaných 
a motivovaných zaměstnanců, kteří jsou 
připraveni řídit a koordinovat práci dílčích 
oborových projektantů. To jsou výchozí 
podmínky pro dosažení kvalitně zbudovaného 
a spolehlivě sloužícího stavebního díla.

Vlastní realizace stavebních zakázek 
probíhá pod záštitou osmi výrobních 
divizí. Jejich působnost se liší jak oborově, 
tak i regionálním působením. Metrostav 
přednostně využívá vlastních zdrojů, ať už 
lidských nebo technologického vybavení. 
Existence rozsáhlých vlastních výrobních 
a technických kapacit je již po léta jedním ze 
základních rysů společnosti. Zaměstnanecký 
potenciál, uplatňující se v rámci 
vnitropodnikových technologií, čítá bezmála 
tisícovku kvalifikovaných a osvědčených 
pracovníků – dělníků, techniků a inženýrů.

Dodávka velkých, zejména infrastrukturních, 
projektů představuje obvykle soubor mnoha 
objektů z různých segmentů stavební 
výroby. Takto rozsáhlé zakázky, realizované 
ve lhůtách dnes obvyklých, vyvolávají stále 
nové potřeby a nároky na způsob a kvalitu 
řízení.

Za tímto účelem společnost neustále 
rozšiřuje škálu vlastních odborných kurzů pro 
vedoucí pracovníky tematicky zaměřených 
na technologie nebo na rozvoj řídicích 
schopností.

Rok Externí obrat (mld. Kč) Objem trhu (mld. Kč) podíl Metrostav a.s. (% )

2012 20,8 431 4,8

2013 21,6 391 5,5

2014 19,3 410 4,7
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Významné stavby roku 2014

Rozestavěné a zahájené: 
■■ �Nový zdroj 660 MWe, Elektrárna Ledvice, 

III. etapa
■■ Paroplynová elektrárna Počerady
■■ �Rekonstrukce a dostavba Centra výzkumu 

Ústavu jaderného výzkumu, Řež
■■ �Sanace SZ svahu lomu ČSA, Jirkov 

u Litvínova
■■ �Rekonstrukce a opláštění budovy VUT Brno
■■ �Optimalizace železniční trati Bystřice nad 

Olší – Český Těšín
■■ Tunelový komplex Blanka, Praha
■■ �Optimalizace železniční trati Holešovice – 

Bubeneč, Praha
■■ �Výstavba severovýchodní tangenty v Mladé 

Boleslavi
■■ �Silniční automobilový tunel SAT 2B 

Malovanka, Praha 
■■ �Rekonstrukce tří hnědouhelných bloků – 

elektrárna Prunéřov
■■ Bytové domy, Praha Kamýk
■■ Prodloužení trasy V.A metra, Praha
■■ �Rekonstrukce a snížení energetické 

náročnosti objektu záložna Creditas, 
Olomouc

■■ �Výstavba polyfunkčního domu U Dubu, 
I. etapa, Praha

■■ �Výrobní závod Škoda Kvasiny, technologie 
VZT

■■ Spalovna ZEVO Chotíkov
■■ Rekonstrukce úpravny vody Plzeň
■■ �Řadové a bytové domy Rajský vrch, Praha
■■ �Novostavba Pavilonu interních oborů 

Slezské nemocnice v Opavě
■■ �Rekonstrukce po povodních – holešovický 

kanalizační sběrač, Praha
■■ �Polyfunkční objekt Nová Palmovka, včetně 

Nové radnice městské části Praha 8
■■ �Centrum řízení dopravy na železnici, Praha 

Balabenka
■■ �Administrativní budova Meteor, Praha
■■ �Výstavba výzkumného objektu laserové 

technologie pro Fyzikální ústav AV ČR ELI, 
Dolní Břežany u Prahy

■■ �Výstavba silnice S8, Varšava, Polsko
■■ �Rekonstrukce silnice I/44 Červenohorské 

sedlo – jih, Jeseník
■■ �Silnice R35 Sedlice–Opatovice, výstavba 

estakády u Hradce Králové
■■ �Výstavba dálnice D11, část Osičky – Hradec 

Králové
■■ �Výstavba tunelu Poľana na dálnici D3, 

Svrčinovec, Slovensko
■■ �Výstavba proti lavinového opatření včetně 

tunelu Veitastrond na silnici č. 337, Norsko

■■ �Výstavba silničního tunelu Nordfjordur 
na silnici č. 92, Island

■■ �Modernizace železniční trati Rokycany–
Plzeň, tunel Ejpovice

■■ �Výstavba dálničního tunelu na dálnici D1 – 
Žilina, Slovensko

■■ �Bytové domy Park Hloubětín, Praha
■■ �Malá vodní elektrárna Želiezovce na řece 

Hron, Slovensko
■■ Výstavba ČOV Pelhřimov
■■ �Polyfunkční objekt Residence Garden 

Towers, Praha
■■ �Protipovodňová opatření na řece Kladská 

Nisa, Polsko
■■ �Úprava nástupních mostů pro obsluhu 

velkokapacitních letadel, Letiště V. Havla 
Praha

■■ �Rekonstrukce bazénu Klíše, Ústí nad Labem
■■ �Výstavba polyfunkčního a bytového domu 

Sacre Coeur 2, Praha
■■ �Obytný soubor Na Vackově, 2. etapa, Praha
■■ �Redesign interiérů provozně-administrativní 

budovy Sazka, Praha
■■ �Výstavba obytného souboru Vidoule, Praha
■■ �Výstavba obytného souboru Slunečný 

Vršek, Praha
■■ �Výstavba obchodně-administrativního 

centra Millenium Crystal, Praha
■■ �Výstavba koncového jímače tepla – Jaderná 

elektrárna, Dukovany
■■ �Výstavba bytových domů 

Hornoměcholupská, Praha
■■ �Rekonstrukce křídla B Dětské fakultní 

nemocnice, Praha-Motol
■■ �Rekonstrukce historického náměstí města 

Bardějov, Slovensko
■■ �Výstavba centra energeticky efektivních 

budov, Kladno

Dokončené:
■■ Malá vodní elektrárna, Roudnice nad Labem
■■ Obchodní centrum Kaufland Prachatice
■■ �Polyfunkční centrum Quadrio Praha, 

administrativní, obchodní a bytová část
■■ �Výstavba bytů – Rezidence Kajetánka, 

3. etapa, Praha
■■ �Dálnice D3, úsek Tábor – Veselí nad Lužnicí
■■ Trojský most, Praha
■■ �Výstavba urgentního příjmu FN Košice, 

Slovensko
■■ �Dopravně-logistický areál Sčitomiriči, 

Bělorusko
■■ Malá vodní elektrárna, Štětí
■■ �Administrativní komplex Palmovka Park II, 

Praha
■■ Obchodní Galerie Teplice
■■ Polyfunkční areál Medox, Praha

■■ �Bytové apartmány Medvědín, Špindlerův 
Mlýn

■■ FN Motol, dětská klinika, II. fáze, Praha
■■ Tunely metra Karhusaari, Finsko
■■ �Rekonstrukce tramvajové trati, Bratislava 

Dúbravka, Slovensko
■■ �Výstavba inovačního centra Crystal 

Innovation, Zlatníky u Prahy
■■ Opravárenský závod, Škoda Plzeň
■■ Výstavba bytového domu Eliška, Praha
■■ �Výstavba silnice R48, Rychaltice – 

Frýdek‑Místek
■■ �Výstavba silnice R7 – Droužkovice, 

Chomutov
■■ �Pražský okruh, úsek 512, Vestec u Prahy
■■ �Výstavba obchodně-administrativního 

centra Pankrác, Praha
■■ �Sportovně-relaxační centrum Moravia 

Thermal, Pasohlávky
■■ �Výstavba bytového komplexu Centrum 

Sídliště Malešice, Praha
■■ �Obchodní centrum Galerie Šantovka, 

Olomouc
■■ �Zkušební centrum agregátů Škoda Auto, 

Mladá Boleslav,
■■ �Obnova rybníku Jordán, Tábor
■■ �Městský silniční okruh, úsek Křimická, Plzeň
■■ �Silniční tunel Dobrovského, Velký městský 

okruh, Brno
■■ �Cementobetonový kryt dálnice D2 

v km 16,2–19,2 Židlochovice – Velké 
Němčice

■■ �Cementobetonový kryt dálnice D1 – 4 úseky 
v celkové délce 18 km

■■ �Rekonstrukce veřejné kanalizace v oblasti 
města Havířova

■■ �Dálnice D8, 0805 – Mosty Dobkovičky, 
Opárno, tunely Prackovice, Radejčín

■■ �Výstavba velkokapacitního kravína, Uhelná 
Příbram

■■ �Výstavba servisní zóny hraničního terminálu 
Kozloviči, Bělorusko

■■ �Rekonstrukce nebytového objektu 
Soukenická, Praha
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Významné technologie a inovace
Zhruba jednu čtvrtinu celkových výkonů 
společnosti tvořily v roce 2014 výkony 
vlastních vnitropodnikových nosných 
technologií.

Tradičně se v tomto segmentu uplatňují 
technologie ražeb podzemních děl včetně 
zhotovení definitivní obezdívky a vnitřních 
konstrukcí. Například ražby železničních 
tunelů u Ejpovic jsou významné i vzhledem 
k dosud největšímu v ČR použitému stroji 
TBM s průměrem řezné hlavy téměř 10 metrů. 
Pro bezpečné, ekonomické a časově 
nejvýhodnější provedení díla byla pořízena 
vyspělá technologie mechanizovaného 
hybridního razicího štítu, který dokáže razit 
i ve velmi odlišných geologických prostředích. 
Dalším inovativním prvkem tohoto projektu 
je, že definitivní jednoplášťové ostění bude 
sestaveno z prefabrikovaných segmentů, 
které jsou v tuzemsku historicky poprvé 
vyrobeny z betonu vyztuženého rozptýlenou 
výztuží z ocelových drátků.

Neméně důležitým oborem dopravních 
staveb, kde se kapacity Metrostavu 
na stavebním trhu prosazují, je výstavba 
mostů. Za technicky unikátní dílo současnosti 
je považován Trojský most v Praze či 
visutá lávka přes řeku Labe v Čelákovicích 
z vysokopevnostního betonu.

Novou dynamicky se rozvíjející technologií 
společnosti je pokládka cementobetonových 
krytů dálnic a rychlostních komunikací, 
kterou ovládá společnost BES s.r.o. řízená 
divizí 4. Jen za rok 2014 jsme položili úhrnem 
21 km vozovkového souvrství. Technické 
vybavení tohoto specializovaného provozu je 
proto i jednou z investičních priorit.

Progresivně se rozvíjející kapacitou je 
také Provoz ocelových konstrukcí divize 3. 
Po získání oprávnění dodávat vlastní výrobky 
pro energetický sektor se mu opakovaně daří 
uplatňovat kapacity u významných dodavatelů 
technologických celků nebo na zakázkách 
v energetice.

Osvědčená kvalita a schopnosti Provozu 
technologie železobetonových konstrukcí 
divize 6 se v roce 2014 uplatnily zejména při 
výstavbě Mezinárodního laserového centra 
ELI Beamlines v Dolních Břežanech. Zde se 
podařilo v požadovaném termínu dokončit 
rozsáhlou a složitou konstrukci laserové haly 
ve výtečné kvalitě.

Tradiční orientace společnosti na výstavbu 
metra byla v minulých letech potvrzena 
výkony divize 8. Již 6. dubna 2015 předala 
úsek prodloužení trasy V.A pražského 
metra. Prohlubující se orientace divize 8 
na výstavbu komplexních zakázek s převahou 
technologické části nad stavební přináší 
první úspěchy v oblastech chemie, 
petrochemie a energetiky. Příkladem je 
probíhající výstavba zásobníků na skladování 
a manipulaci s kyselinou sírovou a dusičnou 
či dodávka technologických částí Datového 
centra v Lužicích u Hodonína.

Investiční politika a realizované investice
Pořizování strojů a strojního vybavení v roce 
2014 směřovalo k udržení nezbytného 
technického zázemí a výrobní kapacity 
nosných technologií Metrostavu. Mezi 
nejvýznamnější náklady patřila reprodukce 
investičního majetku pro železobetonové 
konstrukce pozemních staveb ve výši 
9,4 mil. Kč a obnova strojního vybavení pro 
podzemní stavby ve výši 26,4 mil. Kč. V rámci 
rozvoje oboru dopravních staveb bylo pro 
technologie pokládky betonových a živičných 
vozovek pořízeno strojní vybavení za téměř 
21,5 mil. Kč.

Celkově byly za rok 2014 pořízeny investice 
v hodnotě 650 mil. Kč

Výzkum a vývoj
Ve sféře výzkumu a vývoje probíhala 
osvědčená spolupráce s vysokými školami 
po vzoru předchozích let. Společně řešené 
vývojové úkoly se zaměřovaly převážně 
na zlepšení technologických schopností 
při výstavbě nosných železobetonových 
konstrukcí, zejména se zaměřením na jejich 
vyšší odolnost proti agresivním vlivům, 
požární odolnost a vodonepropustnost, a dále 
na aplikaci výsledků výzkumu a vývoje při 
ražbách tunelů metodou TBM.

Ve spolupráci se Stavební fakultou ČVUT 
Praha pokračoval pátým rokem projekt 
VaV spolufinancovaný Ministerstvem 
průmyslu a obchodu, který je zaměřen 
na zvýšení trvanlivosti betonových konstrukcí 
vystavených extrémním zatížením. Celkové 
náklady pětiletého projektu činí zhruba 16,9 
mil. Kč. Projekt se zabývá zejména vývojem 
vysokohodnotných betonů a technologií 
výstavby odolných a masivních konstrukcí.

Ve spolupráci se třemi největšími stavebními 
fakultami v ČR se Metrostav rovněž účastnil 
výzkumných prací v rámci výzkumného 
centra CESTI (Centrum pro efektivní 
a udržitelnou dopravní infrastrukturu), kde je 
sdružena i řada dalších významných firem. 
Centrum zahájilo činnost v roce 2013. Naše 
společnost se zde podílí na výzkumu mostů 
a tunelů. V oblasti mostů se vývoj zaměřuje 
zejména na aplikaci pokrokových materiálů 
a technologií. V segmentu tunelů se výzkum 
a vývoj orientuje na pokrokové konstrukce 
tunelových ostění – zvláště vodonepropustná 
betonová ostění a využití vláknobetonu 
u prefabrikovaných ostění. Významnou částí 
projektu je i identifikace rizik při výstavbě 
podzemních staveb a vývoj modelů k jejich 
minimalizaci, popř. eliminaci. Na činnosti 
výzkumného centra CESTI se v roce 2014 
Metrostav podílel částkou přibližně 
3,5 mil. Kč. Činnost centra je plánována 
do roku 2019.

Výsledky těchto výzkumných projektů 
zpravidla nacházejí přímé uplatnění 
na stavbách. Vedle spolupráce s vysokými 
školami se vybraní pracovníci společnosti 
rovněž samostatně zabývají technologickým 
vývojem za účelem technické podpory 
provádění stavebních prací. Mezi 
nejvýznamnější příklady patří rozvoj 
technologie ražby TBM, aktuálně v rámci 
výstavby železničního tunelu u Ejpovic.

Celkové náklady vynaložené na výzkum 
a vývoj činily v roce 2014 cca 6,3 mil Kč.
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Řízení jakosti – certifikace činností
Metrostav má certifikovány všechny klíčové 
technologie, které využívá, včetně ražeb 
razicími stroji. Certifikované technologie pak 
zastřešuje certifikát managementu kvality 
pro generální dodávku staveb v plném 
rozsahu normy ČSN EN ISO 9 001 udržovaný 
v platnosti již od roku 1988. Systém 
managementu kvality společnosti vyhovuje 
podmínkám Evropské unie v oblasti veřejného 
sektoru. V roce 2014 získal Metrostav 
způsobilost pro vykonávání stavebních 
činností pro jaderná zařízení s platností 
jednoho roku. Kvalitu péče o personál 
prokazovala společnost plněním požadavků 
standardu SA 8000.

Bezpečnost práce
Při plnění stavebních zakázek kladl Metrostav 
důraz na prevenci vzniku rizik a zlepšování 
systému managementu bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci. Společnost 
pokračuje v pozitivním trendu minulých let, 
kdy se stala držitelem prestižního ocenění 
„Bezpečný podnik“, které jí bylo uděleno 
Státním úřadem inspekce práce již pětkrát.
 
V  říjnu 2014 proběhl dozorový externí 
audit, který potvrdil, že společnost zavedla 
a řádně uplatňuje systém managementu 
BOZP specifikovaný ve státní normě 
ČSN OHSAS 18001:2008. Metrostav má 
platný Certifikát pro realizace staveb 
pozemního a inženýrského stavitelství. 
Zavedený systém managementu bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci přispívá 
k neustálému snižování úrazovosti. Přestože 
stavebnictví se svými rizikovými činnostmi 
patří mezi odvětví s vysokou úrazovostí, 
společnosti se dařilo stále snižovat četnost 
pracovních úrazů zaměstnanců.

Zavádění nových technologií, například 
nasazení plnoprofilových zeminových štítů 
při ražbě traťových tunelů pražského metra 
trasy V.A., rovněž přispívalo ke snižování 
pracovních i hygienických rizik. Tím 
následně docházelo i ke snižování ohrožení 
zaměstnanců nemocemi z povolání.

Environmentální politika a její plnění
Environmentální politika Metrostavu je 
založena na odborných znalostech a řídicích 
schopnostech vedoucích pracovníků a také 
na odpovědném přístupu k plnění pracovních 
úkolů všech zaměstnanců.

Snižování negativních dopadů na životní 
prostředí je součástí environmentální politiky 
v souladu s normou ISO 14 001. V květnu 
2014 proběhl dozorový audit, který potvrdil 
plnění podmínek vydaného certifikátu 
systému environmentálního řízení pro 
realizaci staveb pozemního a inženýrského 
stavitelství dle normy ČSN EN ISO 14 001 
do roku 2016.

Téhož roku společnost vydala i aktualizované 
Environmentální prohlášení splňující 
zpřísněné podmínky EMAS č. 1221/2009. 
Tím Metrostav prokázal nejen splnění všech 
povinností vyplývajících z legislativy ČR 
v ochraně životního prostředí, ale i svoji 
způsobilost pro plnění globálních požadavků 
v této oblasti.

Zhodnocení hospodářských výsledků 
roku 2014
V roce 2014 společnost dosáhla výkonů 
v hodnotě 19 314 mil. Kč, což sice znamená 
pokles oproti předchozím obdobím, vývoj 
je ale v souladu s očekáváním a odpovídá 
plánovaným parametrům. Provozní výsledek 
hospodaření byl vytvořen ve výši 479 mil. Kč, 
celkový výsledek hospodaření před zdaněním 
dosáhl 547 mil. Kč, což ve srovnání 
s minulým rokem znamená růst o 17,7 %. 
Hospodářský výsledek před zdaněním 
v roce 2013 činil 465 mil. Kč.

Hodnota celkové bilanční sumy představuje 
částku 18 987 mil. Kč, oproti minulému 
období došlo k poklesu o 5,7 %, a to zejména 
vlivem vývoje v oblasti oběžných aktiv 
a cizích zdrojů. Hodnota dlouhodobého 
majetku se zvýšila v položce dlouhodobého 
finančního majetku z důvodu posílení podílů 
ve vybraných kapitálových účastech.

Cíle a metody řízení rizik
Podrobný komentář k řízení finančních rizik je 
součástí konsolidované účetní závěrky.

Informace o skutečnostech, které nastaly 
až po rozvahovém dni a jsou významné pro 
naplnění účelu výroční zprávy
Na základě rozhodnutí představenstva ze 
dne 25. 11. 2014 a příkazu generálního 
ředitele byla k 31. 12. 2014 zrušena divize 10 
společnosti Metrostav a.s.

Hlavní rozhodnutí řádné valné hromady 
v roce 2014
Řádná valná hromada společnosti, která se 
konala 7. května 2014 v  sídle společnosti, 
schválila jak řádnou, tak konsolidovanou 
účetní závěrku za rok končící 31. 12. 2013, 
rozdělení zisku vyprodukovaného v tomto 
roce a rozhodla o výplatě podílu na zisku 
za rok 2013 ve výši 21,50 Kč za 1 akcii. 
Valná hromada určila auditorem pro 
účetní rok končící 31. 12. 2014 společnost 
PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o. a uložila 
představenstvu uzavřít příslušnou smlouvu 
s touto společností. Zvolením do nového 
funkčního období obnovila valná hromada 
některým členům představenstva, dozorčí 
rady a výboru pro audit jejich členství 
v těchto orgánech a zároveň schválila 
smlouvy o výkonu funkce všem členům 
orgánů společnosti. Dále rozhodla o podřízení 
společnosti Metrostav zákonu č. 90/2012 Sb., 
o obchodních společnostech a družstvech 
(zákon o obchodních korporacích) jako celku, 
ve smyslu ustanovení § 777 odst. 5 zákona 
o obchodních korporacích, který nabyl 
účinnosti 1. ledna 2014 a je zcela novým 
právním předpisem přijatým v souvislosti 
s rekodifikací českého soukromého práva. 
Valná hromada, v návaznosti na donucovací 
ustanovení zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, zákona č. 90/2012 Sb. o obchodních 
korporacích a dále rozšíření předmětu 
podnikání a opravy názvu živností, rozhodla 
o přijetí nového úplného znění stanov 
společnosti Metrostav.
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Týmová práce

Informace o plnění zákonných norem 
v oblasti pracovněprávních vztahů
Společnost zodpovědně dodržuje zákonné 
normy v  pracovněprávních vztazích. 
Povinnosti zaměstnavatele a zaměstnance 
vyplývající z těchto norem a jejich 
eventuálních změn jsou vždy bez odkladu 
zapracovány do příslušných interních 
předpisů. Zaměstnanci jsou s nimi neprodleně 
seznámeni a zaměstnavatel činí veškerá 
potřebná opatření k jejich plnění. Metrostav 
zajišťuje politiku rovného zacházení se všemi 
zaměstnanci, pokud jde o jejich pracovní 
podmínky, odměňování za práci, odbornou 
přípravu a příležitost dosáhnout postupu 
v zaměstnání. Společnost odmítá nezákonné, 
nekalé a nemorální praktiky a trvale usiluje 
o to, aby zaměstnanci dodržovali zákony, 
firemní hodnoty a kulturu.

Vývoj zaměstnanosti
Stav personálu se v průběhu roku 2014 
snížil, došlo k jeho meziročnímu  poklesu 
o 2,7 procenta. Evidenční počet zaměstnanců 
se snížil z 3 006 osob na konci roku 2013 
na 2 924 osob k 31. 12. 2014. Počet 
technickohospodářského personálu se 
meziročně snížil o 74 osob, počet dělníků 
o osm.

Společnost využívala situace na trhu 
práce k aktivnějšímu vyhledávání a výběru 
kvalifikovanějšího personálu, přičemž se 
již tradičně zaměřila zejména na absolventy 
vysokých i středních škol. Ve sledovaném 
období přijala celkem 51 absolventů vysokých 
škol a 34 absolventů středních škol, což se 
příznivě promítá do dlouhodobě formované 
tendence vzdělanostní i věkové struktury 
technickohospodářského i dělnického 
personálu.

Dále pokračoval systematický proces 
reprodukce dělnického personálu 
prostřednictvím přípravy vlastních smluvních 
žáků. V rámci vybraných smluvních středních 
škol bylo v uplynulém roce v přípravě pro 
Metrostav celkem 112 smluvních žáků 
v oborech zedník, tesař, strojník, zámečník 
a elektromontér, zejména pro pracovní týmy 
nosných technologií společnosti. Z tohoto 
počtu jich po ukončení studia 3. ročníku 
střední školy 30 nastoupilo do pracovního 
poměru v jednotlivých divizích. V závěru 
roku 2014 byl na smluvních školách zahájen 
výběr pro nábor nových smluvních žáků 
do 1. ročníků, do něhož bylo zařazeno 

celkem 74 adeptů. Uzavření smluv o podpoře 
při studiu se předpokládá se zhruba 
40 nejlepšími vybranými žáky.

Zvyšování kvalifikace
Společnost trvale věnuje zvýšenou 
pozornost vzdělávání a rozvoji znalostí 
a dovedností všech skupin personálu. Systém 
vzdělávání se dlouhodobě zkvalitňuje. 
Cíleně se prohlubuje vazba vzdělávacích 
aktivit na konkrétní podmínky společnosti, 
aktuálně vzniklé potřeby jednotlivých 
pracovišť a odborných skupin zaměstnanců. 
Konkrétní vzdělávací programy připravuje 
Centrum vzdělávání ve spolupráci s vedením 
společnosti a divizí. Při vzdělávání se 
klade důraz na kvalitu a bezpečnost 
vykonávané práce, znalosti principů řízení, 
metod a postupů podle organizačně-řídicí 
dokumentace.

V roce 2014 byl do firemního certifikovaného 
vzdělávání zařazen systém přípravy skupiny 
stavbyvedoucích, přípravářů a mistrů pro 
zkvalitnění jejich připravenosti účinně 
reagovat na aktuální podmínky stavebního 
trhu v České republice. Kvalitu vzdělávání 
ve společnosti velmi pozitivně ovlivňuje 
dlouhodobá systémová spolupráce 
s vybranými vysokými a středními školami.

Průměrná doba věnovaná v uplynulých 
12 měsících vzdělávání jednoho zaměstnance 
představovala u technickohospodářských 
zaměstnanců 3,1 dne a u dělnického 
personálu 2,4 dne. Nedílnou součástí 
úspěšného vzdělávání a rozvoje personálu 
společnosti bylo využití interních lektorů z řad 
vlastních vysoce odborných a zkušených 
zaměstnanců. V roce 2014 se na vzdělávacích 
akcích podílelo 61 interních lektorů.

Program výuky světových jazyků podporoval 
připravenost zaměstnanců k realizaci zakázek 
v zahraničí. V uplynulém období se zvýšil 
počet zaměstnanců s dosaženou jazykovou 
certifikací dle evropských standardů na 531.

Mimořádná pozornost byla v rámci rozvoje 
personálu věnována přípravě personálních 
rezerv na klíčové manažerské pozice.

Péče o zdraví
Smluvní poskytovatel pracovně-lékařských 
služeb zajistil v průběhu uplynulého období 
lékařské prohlídky vyplývající ze zákona 
pro všechny zaměstnance. Současně 

zabezpečoval sledování zdravotních hledisek 
a pracovních podmínek typových pracovišť 
na vývoj zdravotního stavu zaměstnanců. 
Ve spolupráci s útvarem BOZ i nadále 
probíhaly dohlídky pracovišť a s útvarem 
vzdělávání kurzy poskytování první pomoci.

Vývoj mezd
S ohledem na dále pokračující problematickou 
situaci ve stavebnictví a tlak společnosti 
na snižování zejména osobních nákladů 
dosáhl průměrný měsíční výdělek za minulý 
rok na jednoho zaměstnance výše 44 234 Kč, 
což znamená oproti roku 2013 nárůst o 2 %. 
Tento nárůst je v převážné míře způsoben 
vyššími mzdami zaměstnanců pracujících 
na zahraničních zakázkách.

Plnění Kolektivní smlouvy
Závazky zaměstnavatele i odborové 
organizace vyplývající pro zaměstnance 
z Kolektivní smlouvy Metrostav na rok 2014 
se podařilo naplnit v celém rozsahu. 
V prosinci 2014 byla uzavřena mezi 
orgány společností Skupiny Metrostav 
a Koordinačním odborovým orgánem Skupiny 
Metrostav Vzorová kolektivní smlouva 
na rok 2015 a pro společnosti, u kterých 
nepůsobí odborová organizace, Vzorový 
vnitřní předpis na rok 2015. V intencích 
Vzorové kolektivní smlouvy byla uzavřena 
i Kolektivní smlouva Metrostavu na rok 2015. 
Pravidelná měsíční jednání zástupců vedení 
společnosti a odborové organizace se vedla 
konstruktivně, s maximální snahou obou 
stran zachovat sociální smír a předcházet 
možným problémům.

Zaměstnancům, kteří se v průběhu roku 2014 
dostali do mimořádně složité sociální, příp. 
zdravotní situace, poskytl zaměstnavatel 
příspěvky podle kolektivní smlouvy. Tuto 
mimořádnou pomoc využilo 156 zaměstnanců 
společnosti.
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Společenské aktivity, 

sponzoring

Společenská zodpovědnost
Metrostav patřil v minulých letech 
k významným firemním dárcům. V žebříčku 
nejštědřejších donátorů, který zveřejňuje 
platforma Byznys pro společnost, se 
pravidelně řadil mezi patnáct největších 
přispěvatelů na dobročinné účely. V důsledku 
negativního vývoje českého stavebnictví však 
musel tuto činnost výrazně omezit a částka 
vynakládaná na podporu neziskového sektoru 
nyní koresponduje s nelehkou situací celého 
oboru.

Přesto i v loňském roce podporoval řadu 
charitativních, sportovních, kulturních 
a společenských aktivit nejen v Praze, 
kde sídlí centrála společnosti, ale také 
v regionech, v nichž podnikají jednotlivé 
organizační složky společnosti. Lhostejný 
nezůstal ani k povodněmi postiženým 
obyvatelům balkánských zemí, jimž poslal 
čerpadla, elektrocentrály, vysoušeče a další 
technickou pomoc ve výši 700 tis. Kč. 
Rovněž proběhlo další pokračování akce 
Daruj krev s Metrostavem, při němž desítky 
zaměstnanců poskytly tuto drahocennou 
tekutinu podle potřeb Ústřední vojenské 
nemocnice v Praze-Střešovicích.

Metrostav již tradičně investoval do výchovy 
nových spolupracovníků v pokračujícím 
projektu Zruční učni nebo podporou 
vybraných vysokých škol. Pokračovala 
i jeho péče o zasloužilé pracovníky sdružené 
v Senior klubu Metrostav.

Charitativní oblast
Společnost spolupracovala s několika 
významnými zdravotnickými zařízeními 
a institucemi, např. s Nadací pro 
transplantaci kostní dřeně. Poskytla finanční 
prostředky Základní škole a Mateřské škole 
Prointepo s.r.o., Hradec Králové, Nadaci 
Fr. Faltuse, chráněnému bydlení Sluneční 
domov, Nadačnímu fondu Klíček, o.p.s. 
Pomocné tlapky, jež využívá k péči 
o zdravotně handicapované osoby zvířata, 
dále přispěla na kompenzační pomůcky 
postiženým apod. Zaměstnanci se k těmto 
firemním aktivitám spontánně připojovali, 
a tak mzdové účtárny evidovaly řadu 
jednorázových i trvalých příkazů na příspěvky 
pro SOS dětské vesničky, na Dětský fond 
UNICEF, Konto BARIÉRY, pro o.p.s. Zdravotní 
klaun, akci Světluška Nadačního fondu ČRo 
a na další dobročinné projekty.

Kultura
Metrostav pokračoval také ve spolupráci 
s významnými pražskými kulturními scénami 
Divadlem Na zábradlí a Dejvickým divadlem. 
Dále podpořil taneční soubor VerTeDance, 
výstavy „Soňa Červená – Tím vším jsem žila“ 
a „Auto v proměnách času“ v Museu Kampa 
a rovněž přispěl na nové varhany pro katedrálu 
sv. Víta na Pražském hradě. Důkazem podpory 
kulturního a společenského života v krajích byl 
např. příspěvek na organizaci Slavností Zlaté 
solné stezky v Prachaticích, Mezinárodního 
hudebního festivalu a Operního týdne v Kutné 
Hoře, Historického víkendu v Plzni, zimního 
cyklu Třeboňská nocturna, Divadelního léta 
v Hluboké nad Vltavou, akce Špalíček Fest 
apod.

Sport
Společnost v omezenější míře než dříve 
pomáhala také sportovcům. Nejznámějšími 
jmény mezi podporovanými sportovci byl 
badmintonista Petr Koukal, rychlobruslařka 
Martina Sáblíková a beachvolejbalistky 
Kristýna Kolocová a Markéta Sluková. 
Finanční příspěvek od největší tuzemské 
stavební společnosti obdržely i fotbalové 
či hokejové kluby, a to jak amatérské, tak 
i profesionální, v místech působení oblastních 
ředitelství jednotlivých divizí.

Závěr
Ostatní záležitosti neobsažené ve zprávě jsou 
zřejmé ze statutární a konsolidované účetní 
závěrky společnosti za účetní rok končící 
31. 12. 2014.

Jiří Bělohlav

předseda představenstva

Ing. Zdeněk Šinovský

místopředseda představenstva
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Orgány společnosti

Představenstvo:

Ing. Jiří Bělohlav předseda představenstva členem od 11. 10. 2000

* 1950 místopředsedou od 11. 5. 2007

ČVUT Praha – fakulta stavební předsedou od 1. 7. 2009

prezident Metrostav a.s. 

Ing. Zdeněk Šinovský místopředseda představenstva členem od 31. 12. 1990

* 1947 místopředsedou od 1. 7. 2009

VŠE Praha – fakulta národohospodářská

Ing. Ján Dudáš člen představenstva členem od 11. 10. 2000

* 1943

SVŠT Bratislava – fakulta inženýrských konstrukcí a dopravních staveb

Ing. Daniel Knotek člen představenstva členem od 11. 5. 2007

* 1946

VŠE Bratislava – fakulta mechanizace a automatizace řídicích prací

Ing. František Kočí člen představenstva členem od 10. 5. 2010

* 1960

VŠE Praha – fakulta výrobně-ekonomická, MBA

viceprezident Metrostav a.s.

Ing. Viliam Turanský člen představenstva členem od 7. 5. 2014

*1941

SVŠT Bratislava – fakulta stavební

Ing. Pavel Pilát člen představenstva členem od 11. 5. 2007

* 1959

ČVUT Praha – fakulta stavební

generální ředitel Metrostav a.s.

Ing. Ivan Šesták člen představenstva členem od 11. 10. 2000

* 1943

SVŠT Bratislava – fakulta stavební
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Dozorčí rada:

Ing. Jindřich Hess předseda dozorčí rady členem od 11. 5. 2007

* 1940 předsedou od 11. 5. 2007

ČVUT – fakulta stavební

Ing. František Klepetko místopředseda dozorčí rady členem od 7. 5. 2014

*1937 místopředsedou od 24. 6. 2014

SVŠT Bratislava – fakulta stavební

Ing. Viktor Karel člen dozorčí rady členem od 11. 10. 2000

* 1942

SVŠT Bratislava – fakulta stavební

Ing. Jiří Karnet člen dozorčí rady členem od 23. 7. 2010

* 1968

VŠE Praha – fakulta výrobně-ekonomická

vedoucí útvaru hlavního účetního Metrostav a.s.

Pavel Meyer člen dozorčí rady členem od 20. 7. 1993

* 1949

Střední průmyslová škola hutnicko-hornická

předseda základní organizace odborového svazu Stavba při Metrostav a. s.

Ing. František Potisk člen dozorčí rady členem od 11. 5. 2007

* 1944

SVŠT Bratislava – fakulta stavební
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Výbor pro audit:

Ing. Miroslav Pánek předseda výboru členem od 10. 5. 2010

* 1973 předsedou od 10. 5. 2010

VŠE Praha – fakulta podnikohospodářská

ekonomický ředitel Metrostav a.s.

Ing. Tomáš Brumovský člen výboru členem od 29. 9. 2009

* 1948

VŠE Praha – fakulta výrobně-ekonomická

auditor

Ing. Jiří Karnet člen výboru členem od 29. 9. 2009

* 1968

VŠE Praha – fakulta výrobně-ekonomická

vedoucí útvaru hlavního účetního Metrostav a.s.
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8
Vedení společnosti

Prezidium

Ing. Jiří Bělohlav prezident

Ing. František Kočí viceprezident

Generální ředitel

Ing. Pavel Pilát generální ředitel

Prokura

Ing. Jiří Bělohlav

Ing. Zdeněk Šinovský

Výkonní ředitelé

Ing. Ivan Hrdina výrobně-technický ředitel

Ing. Miroslav Pánek ekonomický ředitel

Ing. Milan Veselský obchodní ředitel

Mgr. Tomáš Zámečník personální ředitel

Ředitelé divizí

Ing. Jaroslav Heran ředitel divize 1

Ing. Miloslav Hadrava ředitel divize 2

Ing. Martin Plch ředitel divize 3 

Ing. Josef Neuwirth ředitel divize 4

Ing. Roman Fuksa ředitel divize 5

Ing. Jan Cuc ředitel divize 6

Ing. Ivo Vrbka ředitel divize 8

Ing. Petr Zábský ředitel divize 9

Ing. Zdeněk Ševčík ředitel divize 11

stav k 31. 12. 2014



18

9
Konsolidované účetní výkazy

podle IFRS

Konsolidovaný výkaz zisku a ztráty (v celých tisících Kč)

Pozn. 2014 2013

Výnosy 1 29 989 526 27 025 162

Ostatní provozní výnosy 2 523 743 430 965

Zisk z podnikových kombinací 26 18 435 175 346

Provozní výnosy celkem 30 531 704 27 631 473

Změna stavu zásob vlastní výroby -209 566 -390 796

Spotřeba materiálu a subdodávek 25 057 534 21 979 539

Osobní náklady 3 4 022 724 3 326 614

Odpisy, amortizace a snížení hodnoty aktiv 7,8,9 464 407 341 246

Ostatní provozní náklady 2 434 263 1 121 590

Provozní náklady celkem 29 769 362 26 378 193

PROVOZNÍ HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 762 342 1 253 280

Finanční výnosy 4 71 382 140 973

Finanční náklady 4 168 003 205 477

Finanční výnosy – netto -96 621 -64 504

Podíl na zisku nebo ztrátě přidružených a společných podniků 10 192 316 5 492

Ztráta z prodeje přidružených podniků  10 0 -633 531

Ztráta z prodeje společných podniků 10 -48 916 0

Ztráta z přecenění na reálnou hodnotu  26 -34 451 0

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK PŘED ZDANĚNÍM 774 670 560 737

Daň z příjmů 5 235 888 202 312

ČISTÝ ZISK ZA OBDOBÍ 538 782 358 425

Připadající na:

Osoby s podílem na vlastním kapitálu Společnosti 532 869 355 445

Nekontrolní podíl 5 913 2 980

Čistý zisk 538 782 358 425
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Konsolidovaný výkaz úplného výsledku (v celých tisících Kč)

2014 2013

Zisk po zdanění 538 782 358 425

Kurzové rozdíly -48 224 -30 328

Ostatní úplný výsledek za období po zdanění*) 0 0

Úplný výsledek za období 490 558 328 097

Připadající na:

– Osoby s podílem na vlastním kapitálu Společnosti 484 645 325 117

– Nekontrolní podíl 5 913 2 980

*) �Součástí ostatního úplného výsledku jsou pouze takové položky, které následně budou reklasifikovány do výkazu zisku a ztráty.
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Konsolidovaný výkaz finanční pozice (v celých tisících Kč) 

AKTIVA Pozn. 31. prosinec 2014 31. prosinec 2013

DLOUHODOBÁ AKTIVA

Pozemky, budovy a zařízení 9 3 416 167 2 768 207

Investice do nemovitostí 8 299 685 284 108

Nehmotná aktiva 7 478 888 247 944

Goodwill 11 35 534 35 534

Investice v přidruž. a spol. podnicích – účtováno ekvivalencí 10 1 062 630 1 331 747

Odložená daňová pohledávka 21 336 461 343 865

Pohledávky 12 1 824 976 1 680 748

Dlouhodobá aktiva celkem 7 454 341 6 692 153

KRÁTKODOBÁ AKTIVA

Zásoby 15 2 248 397 2 140 458

Pohledávky a ostatní oběžná aktiva 14 8 007 616 9 957 935

Pohledávka z daně z příjmu 14 7 136 46 438

Částky nevyfakturované odběratelům 16 1 193 476 1 728 423

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty 13 7 603 621 5 804 905

Krátkodobá aktiva celkem 19 060 246 19 678 159

AKTIVA CELKEM 26 514 587 26 370 312

 

VLASTNÍ KAPITÁL A ZÁVAZKY Pozn. 31. prosinec 2014 31. prosinec 2013

KAPITÁL A FONDY PŘIPADAJÍCÍ VLASTNÍKŮM MATEŘSKÉ SPOLEČNOSTI

Základní kapitál 22 790 667 790 667

Statutární rezervní fond 159 481 159 481

Rozdíly z kurzových přepočtů a ostatní fondy 65 105 113 329

Nerozdělené zisky 6 873 677 6 658 220

Zisk běžného období 532 869 355 445

Vlastní kapitál připadající vlastníkům mateřské společnosti celkem 8 421 799 8 077 142

Nekontrolní podíl 152 443 102 503

Vlastní kapitál celkem 8 574 242 8 179 645

DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY

Půjčky 18 517 034 350 103

Ostatní závazky 20 2 376 552 2 092 936

Rezervy 19 495 810 450 417

Dlouhodobé závazky celkem 3 389 396 2 893 456

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY

Závazky a ostatní pasiva 17 10 497 577 11 852 702

Krátkodobé půjčky 18 553 245 471 900

Částky dlužné odběratelům 16 2 999 776 2 433 307

Rezervy 19 412 463 445 221

Závazek daně z příjmu 17 87 888 94 081

Krátkodobé závazky celkem 14 550 949 15 297 211

VLASTNÍ KAPITÁL A ZÁVAZKY CELKEM 26 514 587 26 370 312
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Konsolidovaný výkaz změn vlastního kapitálu (v celých tisících Kč)

Vlastní kapitál připadající vlastníkům mateřské společnosti

Základní 
kapitál

Statutární 
rezervní fond

Rozdíly z kurz. 
přepočtů 

Kumul. zisky/ 
ztráty Celkem

Nekontrolní 
podíl

Vlastní kapitál 
celkem

Stav k 1. lednu 2013 790 667 159 481 143 657 6 809 727 7 903 532 113 087 8 016 619

Čistý zisk za období 0 0 0 355 445 355 445 2 980 358 425

Ostatní úplný 
výsledek:

Kurzové rozdíly 0 0 -30 328 0 -30 328 0 -30 328

Úplný výsledek 
za rok 2013 0 0 -30 328 355 445 325 117 2 980 328 097

Ostatní pohyby *) 0 0 0 18 486 18 486 -13 564 4 922

Podíly na zisku 
za rok 2012 0 0 0 -169 993 -169 993 0 -169 993

Stav 
k 31. prosinci 2013 790 667 159 481 113 329 7 013 665 8 077 142 102 503 8 179 645

Čistý zisk za období 0 0 0 532 869 532 869 5 913 538 782

Ostatní úplný 
výsledek:

Kurzové rozdíly 0 0 -48 224 0 -48 224 0 -48 224

Úplný výsledek 
za rok 2014 0 0 -48 224 532 869 484 645 5 913 490 558

Podnikové 
kombinace **) 0 0 0 0 0 169 929 169 929

Odkup nekontrolního 
podílu ***) 0 0 0 0 0 -124 888 -124 888

Ostatní pohyby *) 0 0 0 35 970 35 970 -1 014 34 956

Podíly na zisku 
za rok 2013 0 0 0 -175 958 -175 958 0 -175 958

Stav 
k 31. prosinci 2014 790 667 159 481 65 105 7 406 546 8 421 799 152 443 8 574 242

*)	 Ostatní pohyby představují zejména promlčené podíly na zisku
**)	 viz poznámka 26
***)	viz poznámka 10
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10
Rozvaha za rok končící 31. prosince 2014 (v celých tisících Kč)

31. 12. 2014 31. 12. 2013

Označení AKTIVA Brutto Korekce Netto Netto

   AKTIVA CELKEM 21 965 755 -2 978 296 18 987 459 20 134 085

B.   Dlouhodobý majetek 7 174 471 -2 197 569 4 976 902 3 964 711

B. I.  Dlouhodobý nehmotný majetek  157 567 -150 188  7 379  11 885

 1. Software  148 666 -141 560  7 106  9 189

 2. Jiný dlouhodobý nehmotný majetek  8 901 -8 628  273  415

 3. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0  2 281

B. II.  Dlouhodobý hmotný majetek 2 748 307 -1 975 664  772 643  269 048

B. II. 1. Pozemky  299 0  299  299

 2. Stavby  44 507 -36 876  7 631  7 986

 3. Samostatné hmotné movité věci a soubory hmotných movitých věcí 1 857 968 -1 666 818  191 150  191 397

 4. Jiný dlouhodobý hmotný majetek  300 102 -271 970  28 132  43 284

 5. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek  273 929 0  273 929  26 082

 6. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek  271 502 0  271 502 0

B. III.  Dlouhodobý finanční majetek 4 268 597 -71 717 4 196 880 3 683 778

B. III. 1. Podíly – ovládaná osoba 3 945 647 -71 717 3 873 930 3 380 656

 2. Podíly v účetních jednotkách pod podstatným vlivem  20 000 0  20 000  300 115

 3. Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly  302 950 0  302 950  2 950

 4. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 0 0 0  57

C.   Oběžná aktiva 14 618 297 -780 727 13 837 570 15 874 467

C. I.  Zásoby  517 543 -19 450  498 093 1 281 125

C. I. 1. Materiál  124 281 -600  123 681  180 342

 2. Nedokončená výroba a polotovary  393 255 -18 850  374 405 1 095 341

 3. Zboží 0 0 0  4 769

 4. Poskytnuté zálohy na zásoby  7 0  7  673

C. II.  Dlouhodobé pohledávky 1 595 007 0 1 595 007 2 116 694

C. II. 1. Pohledávky z obchodních vztahů 1 073 962 0 1 073 962 1 172 337

 2. Pohledávky – ovládaná nebo ovládající osoba 0 0 0  504 656

 3. Pohledávky za společníky  5 715 0  5 715  5 778

 4. Dlouhodobě poskytnuté zálohy  348 0  348 0

 5. Odložená daňová pohledávka  514 982 0  514 982  433 923

Účetní výkazy Metrostav a.s.
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31. 12. 2014 31. 12. 2013

Označení AKTIVA Brutto Korekce Netto Netto

C. III.  Krátkodobé pohledávky 7 303 815 -761 277 6 542 538 8 208 210

C. III. 1. Pohledávky z obchodních vztahů 4 890 311 -685 533 4 204 778 6 715 240

 2. Pohledávky – ovládaná nebo ovládající osoba 1 488 471 -6 792 1 481 679  610 467

 3. Pohledávky za společníky  121 817 0  121 817  169 197

 4. Stát – daňové pohledávky  277 863 0  277 863  133 519

 5. Krátkodobé poskytnuté zálohy  287 428 -43 000  244 428  445 945

 6. Dohadné účty aktivní  48 840 0  48 840  133 842

 7. Jiné pohledávky  189 085 -25 952  163 133 0

C. IV.  Krátkodobý finanční majetek 5 201 932 0 5 201 932 4 268 438

C. IV. 1. Peníze  1 787 0  1 787  1 261

 2. Účty v bankách 5 110 775 0 5 110 775 3 689 926

 3. Krátkodobé cenné papíry a podíly  89 370 0  89 370  577 251

D. I.  Časové rozlišení  172 987 0  172 987  294 907

D. I. 1. Náklady příštích období  164 546 0  164 546  273 935

  2. Příjmy příštích období  8 441 0  8 441  20 972
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Označení PASIVA 31. 12. 2014 31. 12. 2013

   PASIVA CELKEM 18 987 459 20 134 085

A.   Vlastní kapitál 6 347 601 6 054 393

A. I.  Základní kapitál  790 667  790 667

A. I. 1. Základní kapitál  790 667  790 667

A. II.  Kapitálové fondy  86 589  77 770

 1. Ostatní kapitálové fondy  250  250

 2. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků  86 339  77 520

A. III.  Fondy ze zisku  159 481  159 481

A. III. 1. Rezervní fond  159 481  159 481

A. IV.  Výsledek hospodaření minulých let 4 857 852 4 739 809

A. IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 4 857 852 4 739 809

A. V.  Výsledek hospodaření běžného účetního období  453 012  286 666

B.   Cizí zdroje 11 657 781 13 344 214

B. I.  Rezervy 2 219 553 1 958 769

B. I. 1. Rezervy podle zvláštních právních předpisů  216 500  333 181

 2. Ostatní rezervy 2 003 053 1 625 588

B. II.  Dlouhodobé závazky 2 149 795 2 302 023

B. II. 1. Závazky z obchodních vztahů 2 080 698 2 290 901

 2. Závazky ke společníkům  8 931  11 122

 3. Dlouhodobé přijaté zálohy  60 000 0

 4. Jiné závazky  166 0

B. III.  Krátkodobé závazky 7 288 433 9 083 422

B. III. 1. Závazky z obchodních vztahů 5 723 706 6 248 441

 2. Závazky ke společníkům  255 595  321 986

 3. Závazky k zaměstnancům  104 153  111 438

 4. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění  56 872  62 614

 5. Stát – daňové závazky a dotace  22 303  19 291

 6. Krátkodobé přijaté zálohy  587 087  390 510

 7. Dohadné účty pasivní  528 127 1 913 186

 8. Jiné závazky  10 590  15 956

C. I.  Časové rozlišení  982 077  735 478

C. I. 1. Výdaje příštích období  577 424  425 183

  2. Výnosy příštích období  404 653  310 295
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Výkaz zisku a ztráty za rok končící 31. prosince 2014 (v celých tisících Kč)

Označení TEXT Skutečnost v účetním období

  2014 2013

 I.  Tržby za prodej zboží  34 887  29 500

A.   Náklady vynaložené na prodané zboží  40 567  33 699

 +  Obchodní marže -5 680 -4 199

 II.  Výkony 19 314 347 21 595 901

 II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 20 263 044 20 545 227

 2. Změna stavu zásob vlastní činnosti -1 040 512 1 042 227

 3. Aktivace  91 815  8 447

B.   Výkonová spotřeba 16 711 324 17 722 068

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 14 400 922 15 165 218

 2. Služby 2 310 402 2 556 850

 +  Přidaná hodnota 2 597 343 3 869 634

C.   Osobní náklady 2 090 802 2 199 134

C. 1. Mzdové náklady 1 533 500 1 594 545

 2. Odměny členům orgánů obchodní korporace  14 943  9 120

 3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění  476 482  514 504

 4. Sociální náklady  65 877  80 965

D.   Daně a poplatky  43 439  42 859

E.   Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku  112 058  116 713

 III.  Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu  175 905  123 578

 III. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku  4 146  6 813

 2. Tržby z prodeje materiálu  171 759  116 765

F.   Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu  155 015  104 711

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku  1 512  284

 2. Prodaný materiál  153 503  104 427

G.   Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplexních nákladů -270 928  644 855

 IV.  Ostatní provozní výnosy  766 667  384 079

H.   Ostatní provozní náklady  930 513  492 105

 *  Provozní výsledek hospodaření  479 016  776 914
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Označení TEXT Skutečnost v účetním období

  2014 2013

 VI.  Tržby z prodeje cenných papírů a podílů  902  67 648

J.   Prodané cenné papíry a podíly  1 556  956 886

 VII.  Výnosy z dlouhodobého finančního majetku  95 527  71 740

 VII. 1. Výnosy z podílů v ovládaných osobách a v jednotkách pod podstatným vlivem  94 576  71 740

 2. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku  951 0

L.   Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0  676

M.   Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 0 -506 969

 X.  Výnosové úroky  23 363  24 734

N.   Nákladové úroky  5 453  4 857

 XI.  Ostatní finanční výnosy  45 410  42 414

O.   Ostatní finanční náklady  90 098  63 043

 *  Finanční výsledek hospodaření  68 095 -311 957

Q.   Daň z příjmů za běžnou činnost  94 099  178 291

Q. 1.  – splatná  175 502  168 548

 2.  – odložená -81 403  9 743

 **  Výsledek hospodaření za běžnou činnost  453 012  286 666

 ***  Výsledek hospodaření za účetní období  453 012  286 666

 ****  Výsledek hospodaření před zdaněním  547 111  464 957
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11
Schéma Skupiny Metrostav

společnosti charakteru stavební výroby

společnosti charakteru služeb

společnosti developerské

ostatní společnosti

	 Metrostav a.s.

	 S u b t e r r a  a.s. 

	 TERRAFIN GROUP, a.s. 

	 STAVEBNÍ OBNOVA ŽELEZNIC a.s.

	 S u b t e r r a – Raab Kft.

	 Metrostav Slovakia a.s.

	 PRAGIS a.s.

	 Metrostav – Háfell ehf

	 Metrostav Deutschland GmbH

	 B E S s.r.o.

	 DSH – Dopravní stavby, a.s. 

	 BeMo Tunnelling GmbH

	 BeMo Tunnelling GmbH, Deutschland

	 Beton- und Monierbau USA, Inc. 

	 ALPINE BeMo Tunnelling Canada Inc. 

	 Morgan Beton- and Monierbau Limited

	 SQZ, s.r.o.

	 Metrostav stavebniny, s.r.o.

	 TBG METROSTAV s.r.o.

	 Pražské betonpumpy a doprava s.r.o. 

	 TBG Pražské malty, s.r.o.

	 CCE Praha, spol. s r.o. 

	 CCE Bratislava, spol. s r. o.

	 PK Doprastav, a.s. 

	 Doprastav Asfalt, a.s.

	 Metrostav Facility s.r.o. 

	 Metrostav Development a.s.

	 Metrostav Rezident a.s.

	 Metrostav Alfa s.r.o.

	 Metrostav Delta s.r.o.

	 Metrostav Vackov a.s.

	 Metrostav Epsilon s.r.o.

	 Metrostav Invest Ostrava s.r.o. 

	 Apartmány Rokytnice a.s.

	 IMU, a.s.

	 Na Vackově, s.r.o.

	 Bytový dom Nejedlého, s.r.o. 

	 Bytový dom Košická, s.r.o.

	 PRO TP 06 s.r.o.

	 Metrostav Nemovitostní, uzavřený investiční fond, a.s.

	 MVE Štětí a.s. 

Koncern Skupina Metrostav

Další společnosti s kapitálovou účastí, které doplňují konsolidační celek Metrostav a.s.

Stav ke dni 31. 12. 2014
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12
Adresář

Metrostav a.s. Koželužská 2450/4, 180 00 Praha 8

S u b t e r r a  a.s. Koželužská 2246/5, 180 00 Praha 8

STAVEBNÍ OBNOVA ŽELEZNIC a.s. Libušina 554/103, 772 00 Olomouc

TERRAFIN GROUP, a.s. U Rakovky 849, 148 00 Praha 4

Metrostav Slovakia a.s. Mlynské Nivy 68, 824 77 Bratislava, SR

PRAGIS a.s. Budovatelská 286, 190 15 Praha 9 – Satalice

Metrostav – Háfell ehf Skeifunni 11, Reykjavík 108, Island

Metrostav Deutschland GmbH Falkensturmstrasse 14, 803 31 Mnichov, Německo

MVE Štětí Koželužská 2246/5, 180 00 Praha 8

B E S s.r.o. Sukova 625, 256 01 Benešov

DSH - Dopravní stavby, a.s. Vídeňská 264/120b, 619 00 Brno

BeMo Tunnelling GmbH. Bernard-Höfel-Str. 11, Innsbruck, A-6020, Rakousko

Metrostav stavebniny, s.r.o. Bystrá 2243, 193 00 Praha 9

SQZ, s.r.o. U místní dráhy 939/05, 779 00 Olomouc

CCE Praha, spol. s r.o. Koželužská 2246, 180 00 Praha 8

CCE Bratislava, spol. s r.o. Mlynské Nivy 70, 821 05 Bratislava, SR

TBG METROSTAV s.r.o. Koželužská 2246/5, 180 00 Praha 8

TBG Pražské malty, s.r.o. Koželužská 2246/5, 180 00 Praha 8

Pražské betonpumpy a doprava s.r.o. Koželužská 2246/5, 180 00 Praha 8

PK Doprastav, a.s. Kragujevská 11, 010 01 Žilina, SR

Doprastav Asfalt, a.s. Stráž 223, 960 01 Zvolen, SR

Metrostav Development a.s. Zenklova 2245/29, 180 00 Praha 8

Metrostav Facility s.r.o. Zenklova 2245/29, 180 00 Praha 8

Metrostav Vackov a.s. Zenklova 2245/29, 180 00 Praha 8

Metrostav Delta s.r.o. Zenklova 2245/29, 180 00 Praha 8

IMU, a.s. Zenklova 2245/29, 180 00 Praha 8

Metrostav Invest Ostrava s.r.o. Zenklova 2245/29, 180 00 Praha 8

Na Vackově s.r.o. Zenklova 2245/29, 180 00 Praha 8

Metrostav Rezident a.s. Zenklova 2245/29, 180 00 Praha 8

Metrostav Alfa s.r.o. Zenklova 2245/29, 180 00 Praha 8

Metrostav Epsilon s.r.o. Zenklova 2245/29, 180 00 Praha 8

METROSTAV-PROMINECON a.s. Zenklova 2245/29, 180 00 Praha 8

Apartmány Rokytnice a.s. Zenklova 2245/29, 180 00 Praha 8

Metrostav Nemovitostní, uzavřený investiční fond, a.s. Koželužská 2246/5, 180 00 Praha 8

Platný k 31. 12. 2014
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Centrála
Koželužská 2450/4
180 00 Praha 8 – Libeň
tel. +420 266 019 000,  
+420 266 018 000
www.metrostav.cz 

DIVIZE 1 
Koželužská 2450/4, 180 00 Praha 8
tel. +420 266 018 102
n	� Oblastní zastoupení  

pro Plzeňský kraj 
	� Domažlická 172, 318 00 Plzeň 
	 tel. +420 377 306 011 
n	� Oblastní zastoupení  

pro jihomoravský region 
	 Vídeňská 121, 619 00 Brno 
	 tel. +420 530 506 480 
n	� Oblastní zastoupení  

pro severomoravský region 
	 Zámostní 1238/39, 710 00 Ostrava 
	 tel. +420 595 620 964 

DIVIZE 2 
Koželužská 2450/4, 180 00 Praha 8
tel. +420 266 018 211 
n	� Metrostav a.s. – Ogranak Beograd 
	 Milutina Milankovica 7v, 
	� 11070 Novi Beograd, Beograd, Srbija 

MB: +381 637 450 599,  
PIB: +381 107 885 432

	
DIVIZE 3 
Koželužská 2450/4, 180 00 Praha 8
tel. +420 266 018 302
n	� Zastúpenie pre Košický a Prešovský kraj
	 Levočská 2, Prešov, 081 89 Slovensko
	 tel. +421 512 861 495
n	� Представительство АО «Metrostav a.s.» 

в Республике Беларусь

	 220002 Республика Беларусь, г. Минск

	 Ул. Киселева 55
	 Тел./факс +375 445 959 543

DIVIZE 4 
Koželužská 2450/4, 180 00 Praha 8
tel.+420 266 018 411
n	� Metrostav S.A., oddział w Polsce 
	� ul. Strażacka 81,  

43-382 Bielsko-Biała,  
Polska 

	 tel. +48 338 196 321

DIVIZE 5 
Koželužská 2450/4, 180 00 Praha 8
tel. +420 266 018 511
n	� Metrostav a.s., sivuliike Suomessa 
	� Pormestarinrinne 8B,  

00160 Helsinki, Finland 
	 tel. +358 456 524 960
n	� Metrostav a.s. útibu á Íslandi 
	 Ármúli 24, 
	 108 Reykjavík, Iceland
	 tel. +354 840 13 12
n	� Metrostav a.s., filial Norge
	 tel. +420 606 705 473

DIVIZE 6 
Koželužská 2450/4, 180 00 Praha 8
tel. +420 266 018 612
n	� Oblastní zastoupení  

pro Jihočeský kraj 
	 Kněžská 20, 370 26 České Budějovice 
	 tel. +420 386 351 774 
n	� Oblastní zastoupení  

pro Kraj Vysočina 
	 Fibichova 939/4, 586 01 Jihlava 
	 tel. +420 567 589 120 
n	� Metrostav a.s., podružnica Zagreb 
	 Tuškanac 79,10000 Zagreb, Hrvatska 
	 tel. +385 914 814 584 

DIVIZE 8 
Koželužská 2450/4, 180 00 Praha 8
tel. +420 266 018 811
n	� Oblastní zastoupení  

pro Liberecký kraj 
	 Třída Generála Svobody 45/27, 
	 460 01, Liberec 13 
	 tel. +420 485 111 002 
n	� Oblastní zastoupení  

pro Ústecký kraj 
	 Dělnická 7, 400 04 Trmice
	 tel. +420 475 620 099 
n	� Представительство Компании  

«Metrostav a.s.»
	 Улица Ю. Фучика, 17/19, 115127 г. Москва  
	 Российская Федерация

DIVIZE 9 
Koželužská 2450/4, 180 00 Praha 8
tel. +420 266 018 913
n	� Oblastní zastoupení pro východočeský 

region – Hradec Králové
	 Eliščino nábřeží 304
	 500 03 Hradec Králové 
	 tel. +420 602 156 299 
n	� Oblastní zastoupení pro východočeský 

region – Pardubice
	 Pardubice K Vinici 1605, 530 02 Pardubice 
	 tel. +420 464 601 843
n	� Oblastní zastoupení  

pro Karlovarský kraj 
	 Karlovy Vary 
	� Sokolovská 130,  

360 01 Karlovy Vary
	 tel. +420 353 564 062 

DIVIZE 11 
Bystrá 2243, 193 00 Praha 9 – Horní 
Počernice 
tel. +420 266 011 163

Kontaktní údaje
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Tato publikace není vydávána jako 
Výroční zpráva společnosti dle platných 
právních norem.

Účetní závěrka společnosti za rok 2014 
a konsolidovaná účetní závěrka za rok 2014 
byly ověřeny auditorskou společností 
PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o., 
s výrokem: „Bez výhrad“.
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Poradenství a produkce ENTRE s.r.o.
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